la grande distribution : CASINO. Le groupe CASINO a publié le 22 avril 2009 son

communiqué financier du premier trimestre 2009 qui présente en annexe l’impact chiffré de la

norme IFRIC 13 sur l’exercice 2008. L’interprétation conduit à minorer le chiffre d’affaires

lors de l’octroi de l’avantage et à reconnaitre une augmentation de celui-ci lors de l’utilisation

de l’avantage. Jusqu’en 2008, au titre de ces programmes de fidélité, le Groupe Casino

enregistrait dans le résultat opérationnel courant une provision correspondant au coût. Casino

n’a pas opté pour une application anticipée mais un changement de méthode a été effectué  et

l’application rétrospective de l’interprétation à conduit a retraiter les données de l’exercice

2008 afin de les rendre comparables avec celles de l’exercice 2009.

29 Rapport Financier Carrefour 2008 p.13

La comptabilisation des programmes de fidélité des clients

46

En millions d'euro  T1 2008 (Publié) Impacts IFRS8 Impact IFRIC13 T12008  (Pro Forma)

Franprix, Leader-Price 1065,4 0,0 0,0 1065,4
Hypermarché Géant Casino 1462,1 -9,0 -2,4 1450,7
Proximité 1628,0 -10,7 -2,4 1614,9

Supermarchés Casino 803,7 -5,7 -2,4 795,6
Monoprix 454,7 0,0 0,0 454,7
Supérette et Franchise  369,6 -5,0 0,0 364,6

Autres activités 309,9 19,6 -0,2 239,3
TOTAL France 4465,3 0,0 -5,0 4460,3
Amérique du Sud 1437,2 0,0 -2,1 1435,0
Asie 386,7 0,0 -1,4 385,3
Océan Indien 204,1 0,0 0,0 204,1
Pays-Bas 368,1 0,0 0,0 368,1
Autres 0,4 0,0 0,0 0,4
TOTAL International 2396,5 0,0 -3,5 2392,9
CA Activités poursuivis 6861,8 0,0 -8,6 6853,2

   Source : Communiqué de Presse Groupe Casino du 22 avril 2009

Commentaire repris de la plaquette Casino :

Par des effets de compensation, IFRS 8 a un impact nul sur le chiffre d’affaires retraité du

premier trimestre 2008. Par contre, on remarque que l’interprétation IFRIC 13 entraine une

diminution globale de 8.6 millions d’euros du premier trimestre 2008. Ainsi, le chiffre

d’affaires publié au premier trimestre 2008 passe de 6 861,8 millions à 6853.2 millions, soit

une diminution de 0.125%. La France voit son chiffre d’affaires du premier trimestre 2008

diminuer de 5 millions suite à l’impact d’IFRIC13 et le reste du monde subit une baisse de 3.5